nirent. Rem autem quomodo fecit?  
 Descendens e caelo, quum facere non  
 posset desuper, ut videtur, nisi in ter-  
 ram descendisset. De morum autem  
 ac legum differentia, neque Moses,  
 nec quivis alius declaravit; licet omni-  
 no maius sit discrimen in legibus ac mo-  
 ribus hominum, quam lingua. Quis  
 enim Graecorum cum sorore, quis cum  
 filia, quis cum matre, misceri oportere,  
 dicit? Atqui Persae bonum id statuunt.  
 Quid me necesse est sigillatim enarrare,  
 quam retinentes libertatis & impatien-  
 tes iugi sint Germani, quam tractabiles  
 & mansueti Syri, Persae, & Parthi, &  
 omnes omnino qui ad orientem aut  
 meridiem incolunt barbari, & quot-  
 quot regios dominatus colunt. Si er-  
 go sine providentia maiore aut diu-  
 niore haec contigerunt, quid maiora &  
 digniora quarimus, & frustra colimus  
 eum qui nihil prouidet? Cui enim cura  
 nulla est de vita, moribus, consuetudi-  
 nibus, institutis, legibus, & statu ciui-  
 um, num ultra decet a nobis cultum si-  
 bi deposcere? Nequaquam. Videte  
 quantam in absurditatem labatur oratio.  
 Nam honorum, quaecunque in humana  
 vita spectantur, principem locum te-  
 nent animi bona: posteriorem, corpo-  
 ris. Si ergo nostrarum animarum bo-  
 na contemnit, neque naturalis nostrae  
 compositionis curam habuit, neque  
 doctores misit aut leges, sicut  
 Hebraeis tempore Moysis, & post illum  
 prophetas; quanquam de re ipsi rite grati-  
 as agemus?

## CYRILLVS.

Igitur & mentiri eum, & arrogan-  
 ter facere, & vere de Deo loqui nihil  
 curare, iam antea diximus. Existimat  
 nempe etiam timore victam fuisse men-  
 tem insuperabilem, neque mortales in  
 varias linguas diuidere potuisse, nisi in  
 terram forsitan descendisset, supernis se-  
 dibus relictis. Sed aliquis, opinor, sic  
 illum compellabit: De Deo sermo tibi  
 est, amice, qui hoc vniuersum ar-  
 cana quadam vi condidit, qui omnem  
 mentem superat, ad quem diuinus quo-  
 que David canit: Quo ibo a spiritu tuo, &  
 a facie tua quo fugiam? Si ascendero in  
 caelum, tu illic es; si descendero  
 in infernum, ades. Plena enim

illo sunt omnia. Ad hæc nos confirmat Seruator ipse, dicens: *Nunquid cælum & terram ego impleo, dicit Dominus.* Ac quomodo non pudet dicere, nisi descendisset in terram, non potuisse temporis illius homines in varias linguas diuidere? Nisi forte reuera descensum corporeum fuisse putat, & corporum legibus incorpoream naturam subiicit, & de loco in locum progressionem morum existimat, quod & loci, & magnitudinis, & circumscriptionis omnino expers est. Sin autem Mosem irridet, quod scripserit, in terram ex alto venisse vniuersi Deum; humano more loqui nescit, quippe qui sciebat verba ad captum humanæ naturæ attemperari oportere, quum sermones non haberet diuinæ pares maiestati. Quando vero curiosius sciscitatur, quomodo demum & vnde gentes moribus ac legibus differre cernantur: & Mosem quidem, aut qui exceperunt illum prophetæ, nullam de his prorsus facere mentionem ait; tum differentia rationes expendens Græcos quidem & Romanos mirum in modum incestas cum matribus fororibusque nuptias detestari; apud alios tamen ipsum in pretio habitum: probat vero Germanorum effrenatos mores, & aliorum item mansuetos: postea vniuersi Deum negligentia in nos accusat, nisi fuerit ipse auctor ac legislator rerum adeo turpium & ab æquitate abhorrentium: age sic illum compellemus: Erras, o bone. Illius in cælum excelsæ turris insanissimis molitoribus nocebat eiusdem linguæ consensio: proinde linguas eorum confudit, mentis ac sermonis opifex. Quippe gentes, quæ moribus ac ritibus nequaquam inter se consentirent, diuidere, quo pacto Deo conuenisset boni amanti? Quod enim contigit causam habet, & vt ita dicam ortum, ex eo quod non omnes honestam & inculpatam vitam amplecti velint. Naturam enim nullius egentem boni, & rerum vtilium cognitione sponte sua præditam, ab Opifice rerum omnium nos accepisse dicimus. Quam sententiam nostram diuinitus inspirata Scriptura adiuuat. Plurimæ siquidem voluptates & variarum perturbationum impetus corrumpunt cor, & a recta ratione mentem vniuscuiusque deturbant, & quibus quisque malis